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1. Úvodem

Pokud skutečně platí, že „jsme z téže látky, z jaké se tkají sny, a chvilka žití je ostrov

v moři spánku“1, pak sny prezentované v ženských časopisech se tkají z dlouhodobé touhy,

založené na iracionálních konvencích, ale i na osvobození z nich. Ve své disertační práci se

zabývám tím, jak se právě v českých exkluzivních ženských časopisech2 pracuje s ideologií

v jazyce a jakými postupy a metodami lze ideologii zkoumat. Za samozřejmost považuji to, že

je nutné ji zkoumat interdisciplinárně, jak dokazují už názvy a různorodá hlediska odborných

časopisů věnujících se ideologii a kritické analýze diskurzu Discourse and Society, Discourse

Studies a od roku 2007 i Discourse and Communication3.

To, že je materiál zvolený k analýze českého původu, považuji za klad a zároveň i za

nutný limit své práce: sice nemohu beze zbytku aplikovat získané výsledky na ženské

časopisy obecně, na druhou stranu však popíši specificky český způsob práce s fenoménem

„žena a politika/ekonomika“ 4 v médiích ženám určených a zároveň zůstanu v kulturním

prostředí všem čtenářům práce důvěrně známém. Stejná ideologická perspektiva by mohla být

v historicky a kulturně odlišném prostředí (byť i hypoteticky stejnějazyčném) chápána zcela

jinak, než jak ji chápu já, reprezentantka a plod svého kulturně-společenského zázemí, „dítě

svého věku“.

Součástí disertace je zamyšlení nad možným metodickým postupem a souhrn

dosavadních poznatků o ideologii v jazyce (a zejména v jazyce médií) – např. teorie

Foucaultovy, Fowlerovy, Faircloughovy, van Dijkovy, Mathesonovy aj. Posléze aplikuji

teoretický základ na konkrétní materiál, jímž budou exkluzivní ženské časopisy, na něž bylo

zatím v rámci kulturálních a genderových studií nahlíženo téměř výhradně z levicových

ideologických pozic. Ráda bych se tento přístup pokusila vyrovnat analýzou, která

z podobných pozic nevychází.

V současné době se chápání tzv. ženských diskurzivních témat značně posouvá –

gastronomie si našla prostor v nejúspěšnějším českém společenském týdeníku (Reflex, rubrika

1 Citovanou pasáž ze Shakespearovy Bouře přeložil Jiří Josek (2005).
2 Z kategorie tzv. ženských časopisů životního stylu lze vyčlenit čtyři tzv. exkluzivní magazíny – Elle,
Cosmopolitan, Harper´s Bazaar a Marianne. Z nich jsou hned tři vydávané v ČR jako licenční tituly, z toho dva
s americkou mateřskou redakcí. Měsíčník Marie-Claire, vydávaný v České republice v licenci finské společnosti
Sanoma od dubna roku 2009, z našeho zkoumání vyčleníme, neboť se nezabývá politickými a ekonomickými
událostmi z období, na něž jsme se rozhodli zaměřit.
3 Všechny zmíněné časopisy vede nestor kritické analýzy diskurzu neboli CDA, Nizozemec přednášející
v současné době na barcelonské univerzitě T. van Dijk.
4 Mediovaný pohled ženy na politiku a ekonomiku, případně na ženskou politiku a ekonomiku – tedy politiku a
ekonomiku, v nichž jsou zúčastněny ženy nebo prosazovány záležitosti typicky ženské.
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Návrat do kuchyně H. Michopulu, někdejší šéfredaktorky časopisu o vaření Apetit, od

poloviny r. 2007, posléze nahrazená pravidelnými články M. Macka a pak P. Maurera), módní

trendy a životní styl v seriózním zpravodajském týdeníku (rubrika Trendy v Respektu, od

druhé půli r. 2007). Mění se pod tímto vlivem i samy ženské časopisy, zejména ty exkluzivní,

které vždy cílily své obsahy na ženy spíše vzdělanější a bohatší či minimálně na ženy

bohatství předstírající nebo jej vzývající? Reflektují nyní díky nivelizaci témat a

žurnalistických žánrových forem ve věku infotainmentu vážná politická či ekonomická

témata5? Pokud ano, jak to dělají? Snaží se čtenářku přesvědčit, manipulovat jí, nebo jí

nestranně předkládají různé alternativy? Jak taková ideální čtenářka vlastně vypadá?

Pro výše položené otázky je důležitý výzkum perspektivy, jíž se na tzv. seriózní

témata české ženské exkluzivní časopisy dívají; a to nejen konkrétního úhlu pohledu autorky

či předjímání perspektivy čtenářek/postav v příběhu textu, ale i v globálním ideologickém

pojetí. Světová feministická tradice je totiž levicová, do velké míry vychází z neomarxismu.

To však pro česká média není přijatelné, neboť levicový přístup k typicky ženským tématům

byl zprofanován v době, kdy ženské časopisy vydávaly organizace podřízené komunistické

straně (např. Svaz žen). V ČR jsou tedy seriózní témata pojednávána pravicově a tento přístup

je považován za normativní; současný český feminismus čerpá z liberálního myšlenkového

proudu. Který z nastíněných ideologických konceptů v našem vzorku převládá a z jaké

perspektivy autorky textů ke čtenářům promlouvají?

1.1 Předmět výzkumné činnosti

Předmětem mého výzkumu budou 1) jazykové prostředky nesoucí stopy ideologie a

2) reflexe politických a ekonomických témat v ženských „exkluzivních“ časopisech

z hlediska ideologie a perspektivy s ohledem na množství relevantních textů ve

zkoumaném vzorku. Zaměřím se tedy na texty určené ženám a psané ženami, popisující

sociální tendence v politické a ekonomické situaci, mediované postavení ženy v ČR v

porevolučních letech a průběh adaptace ženina soukromého i veřejného života na standardy

běžné v demokratických zemích tzv. Západu (které se staly obecně přijatelným vzorem).

5 Například ta spojená se ženami jako specifickou demografickou skupinou a subkulturou, jako je případ vzniku
tzv. stínové vlády žen (16. 3. 2000) a vznik a volební výsledek Strany Rovnost Šancí (19. 4. 2005).
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1.2 Metodika zpracování

K ilustraci a dokumentaci teoretické části práce provedu výzkum redakčních, tedy

neinzertních textů v českých exkluzivních časopisech určených ženám mezi 20–60 lety.

Vzorek vybraných titulů, reprezentujících celou kategorii „exkluzivních časopisů“ v rámci

taxonomie časopisů pro ženy6, hodlám k analýze zvolit v souboru z období let 1994 až 20077.

Excerpované materiály budu zkoumat jako sociální texty, tedy kvůli tomu, co reprezentují, co

znamenají ve společenském kontextu. Zjistím ideologickými prvky v jazyce podporovaná

dobová klišé a stereotypy a zachytím proměny užívané argumentace a popisu ženských

vlastností, schopností, práv a předpokládaných povinností. Díky využití metodologie kritické

analýzy diskurzu a v menší míře lingvistiky a literární teorie (konkrétně zejména teorie

literární interpretace a naratologie) zjistím možnosti odkrytí mediální reality. Zvýšenou

pozornost budu věnovat rozsáhlejším publicistickým útvarům a zejména úvodníkům

(případně editorialům) a jiným názorovým článkům, které jsou v prosazování ideologie

v procesu medializace velmi explicitní. Vedle kvalitativních analýz nalezených jevů mě

pochopitelně bude zajímat i jejich kvantita, ačkoli je vzorek pro simultánní triangulaci velmi

malý. K lepšímu poznání zkoumaného však tento způsob jistě přispěje.

Pojem medializace pro své účely chápu jako jednosměrnou zprostředkovanou

kvaziinterakci, která poskytuje prostor pro stereotypní zobrazování různých témat, osobností a

procesů ve společnosti. Předmětem mého projektu bude právě zprostředkování informací a

jejich potenciální ovlivňování/deformování/vytváření pomocí perspektivy, z níž je „příběh“

převyprávěn, a vlivem ideologie a argumentace nesené přirozeným jazykem, který má jakožto

sémiotický kód vysoký manipulační potenciál, na publikum. Chtěla bych ve své práci spojit

metody lingvistické a sociálněvědní.

Pokusím se rovněž formulovat svůj názor na to, jak ženské exkluzivní časopisy

vyjadřují svou představu reprezentantek ženského genderu a jak tímto formují a předurčují

sebepojetí svých čtenářek. Zajímá mne, zda je podle ženských exkluzivních časopisů (a na

základě jejich čtení) česká skutečnost taková, jak ji popisuje učebnice Sociální psychologie

vydaná roku 2008, totiž že „vyjádření ´rod jako sociální kategorie´ znamená, že ve

společnosti je dělení na ženy a muže všudypřítomné. Prostupuje veškerým děním,


[…]


presktiptivní, nelze nyní učinit závěr ve smyslu hodnocení toho, jak české ženské exkluzivní

časopisy s tematikou politiky a ekonomie ve vztahu k ženám, svým čtenářkám, nakládají. Lze

snad pouze doufat, že se tato práce stane podnětem pro další kritické reflexe a zamyšlení nad

jistě nikoli zcela vyčerpanou problematikou, již vetšina redaktorů, redaktorek a členek i členů

čtenářské obce amerických a západoevropských pendantů námi zkoumaných médií

kontinuálně sleduje a řeší.
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Summary

Perspectives on Ideology in Women's Magazines

This thesis examines the current state of research on women's magazines and the

possibilities of researching them as a part of the cultural industry and a specific genre, as

which they are referred to by researchers such as Hermes (1995). In the thesis, an analysis is

undertaken of the so-called exclusive women's magazines based on their coverage of politics

and economy. The prevalent methodologies are those of critical discourse analysis,

argumentation analysis, and, to a smaller extent, linguistics and literary theory.

The theoretical introduction points out various ways of looking at women's magazines,

their writers and readers from the perspectives of social psychology, stylistics, linguistics and

sociology, especially the its gender-oriented branches. In the thesis, women's magazines have

been compared across time and space, with those published in Czechoslovakia earlier in the

20th century on one hand, and with contemporary British and American on the other hand. I

analyzed language as the medium of ideology in op-eds and news pieces; special attention

was paid to the concepts related to feminism and consumerism. I also focused on the

definitions and practical examination of the processes of mediation and media representation,

i.e. the ways of uncovering of the media reality and its permeation into the actual state of the

society.

The methodological parts detail the methodology of the analyses. They introduce

critical discourse analysis (or CDA) as a method with a tradition of twenty years, based on the

critical linguistics foundation, describe the stylistic and narratological theories of perspective

and argumentation analysis, which enabled me to decode different types of argumentation. I

focused on reflection of specific topics from politics and economics as portrayed in

“exclusive” women's magazines from the points of view of ideology and perspective, while

keeping mind the limitations of the relevant texts in the sample of texts under examination,

which is specified in Chapter Four, “Exclusive” Womens' Magazines And “Serious” Topics.

These texts, compared to others, show the tendency to position the woman in the world

around her – they contextualize her. They focus not only on herself like the typical articles on

diets, sex or cosmetics do, but address the position of the woman in the society. Texts like this

are however rather scarce. The central texts of the corpus are five articles, including editorials

and op-eds, referring to a particular political initiative of the time: the introduction of the so-

called women's shadow government, as described in the Chapter 4.3.2.1., Examples Of
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Critical Discourse Analysis As Applied To Media Content). Interestingly enough, none of the

magazines observed (Harper's Bazaar, Cosmpolitan, Elle, and Marianne) covered any other

event in politics, including the Parliamentary Elections. This leads us to the conclusion that

the focus of these magazines is woman as an individual rather than a member of the society,

save her role as homo politicus.

The analysis shows very clearly that the texts on topics from the field of politics are

usually written by writers who are active in the feminist movement and who consider writing

on the role of women in the social and political life their “mission”. Their mostly emotionally

charged, personal articles often seem to be revolutionary and very fresh in terms of their

opinions; in fact, they could be considered textes de plaisir, readerly texts, as Roland Barthes

(1967, 1984, 1994) would define them. They are static texts that aim to please, while only

giving the reader the option to accept, or to refuse them. The writers nonetheless come up

with ideas that they think will be well accepted by the readership. (When comparing these to

three texts published by the Czech News Agency, I found that even these presumably

unbiased texts were not devoid of ideology; in fact they did use manipulative strategies and

were biased through their use of language and ideology.)

In most of the articles, the perspective was subjective and internal in terms of

Genette's typology: the author is an intradiegetic narrator, she is a part of the story, which she

is telling and commenting on; she speaks from the superior position using the narrative

principle of telling (she is the reader's guide through the story). The proximic, local deixis,

expressed using localization adverbials convinces the reader that the story concerns her

personally. In all the texts examined, the use of emphatic deixis was observed, using which

the author identifies herself with the reader – she includes herself in the subject of sentences

(we act like, we want, etc.), uses personal pronouns such as we, us, etc. The temporal

perspective, as it is customary in journalistic output, shifts frequently within a given text. The

past tense is used most frequently, as is typical in narrative, often interspersed with the present

tense for a change, which forefront the events described, and the future tense, used when

predicting the future state of things, especially in the concluding sections.

The so-called exclusive lifestyle women's magazines often address the reader from an

ideological point of view and attempt to manipulate her. The most frequent rhetorical device

in use is that of the ideology of contradiction: a group of men standing against a group of

women. Besides the simplified version of feminism and consumerism, other ideologies were

identified, such as atheism, right-wing and a markedly anti-left-wing rhetoric. Among the

inventory of commonly used rhetorical devices are argumentum ad hominem, ad populum, ad
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vanitatem, the straw man fallacies, argumentum ad invidiam, ad consequentiam a ad

verecundiam. The argumentation used is however not always logically sound. Emotional use

of language is pervasive, which can be connected to the presumed audience of women. Irony,

sarcasm, hyperbolic expressions, superlatives, dysphemisms and augmentatives are used

rather often. When intertextuality is used, which is not often due to the absence of the

common background of the authors and the very diverse reader base, it is mostly in order to

elevate the text into a higher level of prestige and credibility.

The political and economic topics were rarely addressed in the four women's

magazines examined, and when they were, politics was portrayed as less important than the

fact than women were involved in the event. But whenever the magazines covered these

topics, they did so with a strong ideological bias. Gauntlett's statement that “lifestyle

magazines use glamour, humour and attractive photography to seduce (interpellate) readers

into a particular worldview,” (Gauntlett, 2002: 27), apply without many reservations even for

the way the four selected “exclusive” monthlies refer about politics.
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