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Práce je rozdělena do pěti zásadních kapitol, kde v úvodu a následujících pasážích autorka
popisuje předmět výzkumné činnosti a zabývá se jazykem jako nositelem informace. Na
základě prostudované četné literatury si všímá ideologie a perspektivy, věnuje se také
feminismu v ženských časopisech, který se do nich promítal především v počátcích jejich
vycházení (v souladu s tehdejší atmosférou ve společnosti a se vznikající feministickou reflexí
médií u nás). Dlužno podotknout, že tato feministická reflexe se zapouzdřila a omezila na
několik osob (osobností), které se jí věnují, nicméně problém je v tom, že reflexe vychází
pouze z několika směrů feminismu (především nemarxistického a levicového), tak že závěry
této percepce jsou poněkud jednostranné. Současný feminismus je daleko pestřejší, než by
nezasvěcený pozorovatel mohl soudit z toho, co je publikováno v tzv. exkluzivních
časopisech (ale i jinde – např. Magazín MFDNES, ONA apod.)

V druhé části práce se autorka věnuje metodologii (viz kapitoly Kritická analýza diskurzu,
Analýza argumentace, Feministický pohled na mediální vědu). Ve čtvrté kapitole rozebírá
sociální a mediální kontext, ve kterém se tzv. ženské časopisy pohybují, a z početného vzorku
vybírá některé mezníky, na kterých dokumentuje používaný jazyk.

Své poznatky shrnuje a připojuje závěrečnou kapitolu.

Práce na tématu nebyla snadná – autorka prokazuje velmi dobrou znalost primární i
sekundární literatury, její pracovní postup ztížil fakt, že se snažila o poučený odstup a
nechtěla podléhat apriorním soudům, které se v případě tzv. ženských časopisů nabízejí.
Velmi podrobně a kriticky popisuje používané argumenty, upozorňuje na to, že v mnoha
případech redakce píší jednoznačně zaujatě (a není uvedena ani autorka). Po jakémsi
„feministickém“ úkroku se ale tyto časopisy vracejí k tomu, že jsou spíš nosičem reklamy,
zdůrazňujícím ženskou samostatnost ve vztahu ke společnosti (a především mužům).
Žena je brána jako bytost emocionální, jako entita, která není součástí politického nebo
ekonomického dění. Autorky textů jsou pak součástí příběhu, interpretují svůj názor.
Krom toho – jak už jsem napsala ve své práci Česká média a feminismus – jazyk, který
používají tyto časopisy, se pak objevuje ve zpětné reakci čtenářek (respektive ve výběru
dopisů, který konvenuje redakcím), tak že jde o jakousi subkulturu.

K práci mám několik spíše marginálních výhrad: předpokládala bych, že se do literatury
dostanou i zkoumané časopisy, také bych předpokládala, že autorka uvede Betty Friedan :
Ženskou mystiku ( kterou předpokládám, že četla), v citátech se objevuje Burton – Jirák
bohužel jako Buton – Jirák), ale v literatuře není. Knihu K hříchu i modlitbě napsala Milena
Lenderová, Vojta Náprstek nezaložil Americký klub dám roku 1965 ( s. 29). Ani Jana
Hybášková není Hubáčková (s. 115). Když jsem ovšem psala tento posudek, vyskakovala mi
jména, která jistě vyskakovala i autorce a ona je nezachytila.

Pro všechna pozitiva v mém posudku zmíněná proto doporučuji práci k obhajobě a doufám,
že autorka svá tvrzení obhájí.
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